est une formule qui indique que l'auteur de l'acte agit de son propre mouvement (motu proprio), de sa propre volonté (bona ac spontanea voluntate mea) et qu'il renonce à toutes actions en nullité de l'acte pour cause de contrainte physique ou morale ou de défaut d'information sur la portée de son acte (sponte mea, nec coactus, necper vim, dolum, maium ingenium...).

On peut y assimiler les formules testamentaires (telles que in mea bona memoria et in mea bona conscientia... etc.). (p. 58)

- *de.*: Motuproprio-Formel - *es.*: fórmula de espontaneidad - *fr.*: formule de spontanéité, formule de motu proprio

■ **No. 202**: La formule de motivation

est une formule qui indique le motif qui a poussé l'auteur à accomplir l'acte juridique qui a donné lieu à l'acte écrit (ex. pro remedio animae meae et parentum meorum..., pro remissione peccatorum meorum...). (p. 58)

- *de.*: Motivformel, Gedenkformel - *en.*: motivation clause, movent clause - *es.*: fórmula de motivación - *fr.*: formule de motivation

■ **No. 203**: Une formule explicative

est une formule qui complète une clause telle que celle qui, dans un acte de transmission de propriété, précise que le nouveau possesseur pourra user et jouir du bien et de ses revenus (uti et frui), l'avoir et le posséder dès ce moment et à perpétuité, sans réserve etc. (ut ex nunc in antea habeatis, teneatis et possideatis... sine ullo retento in perpetuum...; -ad habendum et possidendum omnemque vestram inde voluntatem perpetim faciendam...). (p. 58)

- *de.*: Paarformeln - *es.*: fórmula explicativa - *fr.*: formule explicative, revenue uti, revenue frui

■ **No. 204**: La formule de pertinence

est celle qui, dans un acte, accompagne le plus souvent toute mention concernant un bien immobilier pour énumérer et préciser l'extension des choses et des droits qui ressortissent à ce bien (ainsi "cum terris, pratis, pascuis, vineis, cultis et incultis, aquis aquarumve decursibus, ingressibus et regressibus, cum mancipiis utriusque sexus..."). (p. 58)

- *de.*: Pertinenzformel - *en.*: appartenance clause, pertinents clause (Ecosse) - *es.*: fórmula de pertenencia - *fr.*: formule de pertinence - *it.*: fórmula di pertinenza

■ **No. 205**: Une clause

(lat.: clausula) est une **\*disposition** particulière d'un acte, dont l'ensemble constitue le **\*dispositif** de cet acte (ex.: clauses d'une convention, d'un traité...). (p. 58)

- *de.*: Klausel - *en.*: clause - *es.*: cláusula - *fr.*: clause - *it.*: clausola - *la.*: clausula